
INDICADORES ANUALES DE GESTIÓN INEN-2015 

Indicadores de Producción Hospitalaria  

1. Indicadores de Consulta Externa - Año 2015 

CONSULTAS REPETIDAS/CONSULTAS DE PRIMERA VEZ 

Unidad de Medida NUEVOS REINGRESOS CONTINUADORES 
REPETIDA / 
1ERA VEZ 
(C / N+R) 

SUCESIVA / 
NUEVOS 

(R+C) / N 
TOTAL - INEN  75197 61012 219967 1,61 3,74 

DIRECCION DE CIRUGIA 19434 30237 73050 1,47 5,31 
ABDOMEN 3013 2385 6829 1,27 3,06 

CABEZA Y CUELLO 4246 5697 11093 1,12 3,95 

ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 1339 910 4468 1,99 4,02 

GINECOLOGIA 4105 9314 19221 1,43 6,95 
NEUROCIRUGIA 667 1050 3207 1,87 6,38 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 2959 6322 12909 1,39 6,50 
TORAX 1246 546 3315 1,85 3,10 
310UROLOGIA 1859 4013 12008 2,04 8,62 

DIRECCION DE MEDICINA 30951 22380 112553 2,12 4,36 
MEDICINA 5901 8474 56768 3,95 11,06 

ESPECIALIDADES  MEDICAS 18481 9111 35361 1,28 2,41 

ONCOLOGIA PEDIATRICA 530 2062 10864 4,19 24,39 

EMERGENCIA 6039 2733 9560 1,09 2,04 

DIRECCION DE RADIOTERAPIA 4762 1807 18838 2,87 4,34 
RADIOTERAPIA 4446 1596 18322 3,03 4,48 

MEDICINA NUCLEAR 316 211 516 0,98 2,30 
CENTRO DE  PREVENCION  13889 5419 10737 0,56 1,16 
CENTRO DE  PREVENCION 13889 5419 10737 0,56 1,16 
SERV. BAJO TARIF. DIFERENCIADO                                     2278 471 1905 0,69 1,04 
CIRUGIA 1538 354 779 0,41 0,74 

MEDICINA 740 117 1126 1,31 1,68 

OTROS SERVICIOS 3883 698 2884 0,63 0,92 
HEMATOLOGIA CLINICA 479 195 1305 1,94 3,13 

GENETICA MEDICA 435 131 431 0,76 1,29 

SOPORTE NUTRICIONAL 375 69 681 1,53 2,00 

ANESTESIOLOGIA 2594 303 467 0,16 0,30 

 

 

 

 



 

INDICADOR DE CONSULTA EXTERNA - AÑO 2015 

EXAMENES DE LABORATORIO / CONSULTAS EXTERNAS 

Unidad de Medida No. Pruebas  de 
Laboratorio 

No. de Consultas 
Externas 

No. Pruebas Lab 
------------------------ 

No.Cons.Exter. 
TOTAL - INEN  2554707 356176 7,17 

DIRECCION  DE CIRUGIA 447361 122721 3.65 
ABDOMEN 122017 12227 9.98 

CABEZA Y CUELLO 58041 21036 2,76 
ESPECIALIDADES  QUIRURGICAS 8920 6717 1,33 
GINECOLOGIA 81999 32640 2,51 
NEUROCIRUGIA 16492 4924 3,35 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 52025 22190 2,34 

TORAX 24787 5107 4,85 

UROLOGIA 83080 17880 4,65 

DIRECCION  DE MEDICINA 1949214 165884 11,75 
MEDICINA 1507829 71143 21,19 

ESPECIALIDADES MEDICAS 98029 62953 1,56 

ONCOLOGÍA PEDIATRICA 342660 13456 25,47 

EMERGENCIA 696 18332 0,04 
DIRECCION DE RADIOTERAPIA 49390 25407 1,94 
RADIOTERAPIA 47169 24364 1,94 
MEDICINA NUCLEAR 2221 1043 2,13 
CENTRO DE PREVENCION 6077 30045 0,20 
CENTRO DE PREENCION 6077 30045 0,20 
SERV. BAJO TARIF. DIFERENCIADO                                     46912 4654 10,08 
CIRUGIA 12151 2671 4,56 

MEDICINA 34761 1983 17,53 

OTROS SERVICIOS 55753 7465 7,47 
BANCO DE SANGRE 11501 0 0 

HEMATOLOGIA CLINICA 3506 1979 1,77 

GENETICA MEDICA 358 997 0,36 
PATOLOGIA Y PATOLOGIA CLINICA 22407 0 0 
UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS 9736 0 0 
SOPORTE NUTRICIONAL 0 1125 0 
ANESTESIOLOGIA 0 3364 0 

OTROS 8245 0 0 

 



2. Indicadores de Hospitalización - Año 2015 

INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR DEPARTAMENTO MEDICO 

PROMEDIO DE PERMANENCIA POR DPTO.MEDICO 

Unidad de Medida Nº Dias-Estancias (Egres) Nº. Egresos 
No. Dias – Estancias (Egresos) 

-----------------------------------------------             
Nº Egresos 

TOTAL - INEN  120390 11440 10.5 
DIRECCION DE CIRUGIA 59583 7271 8.2 
ABDOMEN 16282 1192 13.7 
CABEZA Y CUELLO 8480 1293 6.6 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 6762 1370 4.9 
TORAX 3352 352 9.5 
GINECOLOGIA 9708 1451 6.7 
UROLOGIA 6792 911 7.5 
NEUROCIRUGIA 6159 415 14.8 
ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 2048 287 7.1 
DIRECCION DE MEDICINA 60753 4163 14.5 
ONCOLOGIA MEDICA 40624 2813 14.4 
ONCOLOGIA PEDITARICA 20129 1350 14.9 
DIRECCION DE RADIOTERAPIA 54 6 9.0 
RADIOTERAPIA  54 6 9.0 

INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA - AÑO 2015 

PROMEDIO DE PERMANENCIA POR AREA HOSPITALARIA   

Unidad de Medida No. Días Estanc. de 
Egresos+ Traslados 

Total(Egresos + 
Traslados) 

No. Días Estanc. de los 
Egresos + Traslados 
----------------------------- 

Total (Egresos + Traslados) 
TOTAL - INEN 124978 16244 7.6 

EMERGENCIA 16483 4615 3.6 
UCI 2189 295 7.4 
UTI 2013 308 6.5 
ADOLESCENTES 12941 932 13.9 
UTM 9838 610 16.1 
TAMO 811 38 21.3 
SEPIN 5253 331 15.9 
SALA COMUN 49125 5451 9.0 
EL SERVICIO 7064 1169 6.0 
PEDIATRIA 15101 844 17.9 
AISLADOS 2058 140 14.7 
CLINICA DE DIA 2102 1511 1.4 
RECUPERACION (Horas)   - - - 

 



INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA - AÑO 2015 

PORCENTAJE DE OCUPACION 

Unidad de Medida Días Camas ocup Días Camas dispon. 
Días - Camas ocupadas 
-------------------------x 100 
Días - Camas disponibles 

TOTAL - INEN 116679 135414 86.2 
EMERGENCIA 12126 12409 97.7 
UCI 2020 2190 92.2 
UTI 1961 2555 76.8 
ADOLESCENTES 12486 14235 87.7 
UTM 9428 10220 92.3 
TAMO 804 1095 73.4 
SEPIN 5062 8030 63.0 
SALA COMUN 46557 53655 86.8 
EL SERVICIO 6941 8760 79.2 
PEDIATRIA 15075 16060 93.9 
AISLADOS 1969 2190 89.9 
CLINICA DE DIA 2250 4015 56.0 
RECUPERACION(Horas) - - - 

 

INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA - AÑO 2015 

INTERVALO DE SUSTITUCION 

Unidad de Medida Días Camas 
Disponibles 

Días Camas 
Ocupados Egresos+Traslados 

DCD - DCO  
-------------------------  
Egresos + Traslados 

TOTAL - INEN 135414 116679 16244 1.2 
EMERGENCIA 12409 12126 4615 0.1 
UCI 2190 2020 295 0.6 
UTI 2555 1961 308 1.9 
ADOLESCENTES 14235 12486 932 1.9 
UTM 10220 9428 610 1.2 
TAMO 1095 804 38 7.6 
SEPIN 8030 5062 331 8.9 
SALA COMUN 53655 46557 5451 1.3 
EL SERVICIO 8760 6941 1169 1.5 
PEDIATRIA 16060 15075 844 1.1 
AISLADOS 2190 1969 140 1.5 
CLINICA DE DIA 4015 2250 1511 1.1 
RECUPERACION(Horas) - - - - 

 

 



INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA - AÑO 2015 

RENDIMIENTO DE CAMA 

Unidad de Medida Tot. Egresos + Trasl. Nº Camas 
Utilizadas 

Total Egresos + Traslados 
------------------------------------ 

Nº Camas  
TOTAL - INEN 16244 378 43.0 

EMERGENCIA 4615 34 135.1 
UCI 295 6 49.2 
UTI 308 7 44.0 
ADOLESCENTES 932 39 23.9 
UTM 610 28 21.8 
TAMO 38 3 13.4 
SEPIN 331 18 18.3 
SALA COMUN 5451 146 37.3 
EL SERVIICO 1169 24 48.7 
PEDIATRIA 844 43 19.4 
AISLADOS 140 6 23.3 
CLINICA DE DIA 1511 11 137.3 
RECUPERACION(Horas) - 13 - 

 
 
 

3. Indicadores de Sala de Operaciones - Año 2015 

INDICADORES ANUALES DE SALA DE OPERACIONES 
POR DEPARTAMENTO MEDICO 

 INDICADOR Total Operaciones Total .Cirujanos. Nº Operaciones 
Por Cirujano 

Unidad de Medida Nº  
Total de Operaciones 

---------------------- 
Nº Cirujanos 

TOTAL - INEN  6572 63 104 
DIRECCION DE CIRUGIA 6572 63 104 
ABDOMEN 1055 9 117 
CABEZA Y CUELLO 1027 9 114 
GINECOLOGIA 1163 11 106 
NEUROCIRUGIA 406 4 101 
ESPECIALIDADES  QUIRURGICAS 588 7 84 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 1230 9 136 
TORAX 274 6 45 
UROLOGIA 829 8 103 
DIRECCION DE RADIOTERAPIA - - - 
RADIOTERAPIA  - - - 

 



4. Indicadores de Calidad - Año 2015 

INDICADOR ANUAL DE CALIDAD POR DEPARTAMENTO MEDICO 

PORCENTAJE DE MORTALIDAD BRUTA 

Unidad de Medida Total Fallecidos Total Egresos 
Total Fallecidos 

---------------------x 100 
Total Egresos 

TOTAL - INEN  842 11440 7.4 
DIRECCION  DE CIRUGIA 291 7271 4.0 
ABDOMEN 115 1192 9.6 
CABEZA Y CUELLO 20 1293 1.5 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 12 1370 0.9 
TORAX 42 352 11.9 
GINECOLOGIA 41 1451 2.8 
UROLOGIA 33 911 3.6 
NEUROCIRUGIA 22 415 5.3 
ESPECIALIDADES  QUIRURGICAS 6 287 2.1 
DIRECCION  DE MEDICINA 551 4163 13.2 
ONCOLOGIA MEDICA 473 2813 16.8 
ONCOLOGIA PEDIATRICA 78 1350 5.8 
DIRECCION DE RADIOTERAPIA - 6 - 
RADIOTERAPIA - 6 - 

INDICADOR ANUAL DE CALIDAD POR DEPARTAMENTO MEDICO - Año 2015 

PORCENTAJE DE MORTALIDAD NETA 

Unidad de Medida Total Fallecidos > 48h Total Egresos > 48h 
Total Fallecidos > 48h 

--------------------------- x 100 
Total Egresos > 48h 

TOTAL - INEN 612 9210 6.6 
DIRECCION  DE CIRUGIA 179 5615 3.1 
ABDOMEN 70 1126 6.2 
CABEZA Y CUELLO 14 713 1.9 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 4 811 0.4 
TORAX 25 334 7.4 
GINECOLOGIA 19 1164 1.6 
UROLOGIA 23 883 2.6 
NEUROCIRUGIA 20 400 5.0 
ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 4 184 2.1 
DIRECCION  DE MEDICINA 433 3599 12.0 
ONCOLOGIA MEDICA 371 2333 15.9 
ONCOLOGIA PEDIATRICA 62 1256 4.9 
DIRECCION DE  RADIOTERAPIA - 6 0 
RADIOTERAPIA - 6 0 



INDICADORES DE CALIDAD POR DEPATAMENTO MEDICO - AÑO 2015       

TASA DE MORTALIDAD POST OPERATORIA 

Unidad de Medida Fallec.Post.Operados(*) Total Operaciones 
Fallec.Post. Operados 

----------x 1,000 
Total operaciones 

TOTAL - INEN  53 6572 8.1 
DIRECCIION  DE CIRUGIA 53 6572 8.1 
ABDOMEN 28 1055 26.5 
CABEZA Y CUELLO 8 1027 7.8 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 1 1230 0.8 
TORAX 2 274 7.3 
GINECOLOGIA 5 1163 4.3 
UROLOGIA 3 829 3.6 
NEUROCIRUGIA 3 406 7.3 
ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 3 588 5.1 
DIRECCION  DE  RADIOTERAPIA - - - 
RADIOTERAPIA - - - 

( * ) Fallecidos dentro de los primeros 10 días de operados.  

 

INDICADORES DE CALIDAD POR DEPARTAMENTO MEDICO - AÑO 2015 

PORCENTAJE NECROPSIAS 

Unidad de Medida Nº Necropsias Total Fallecidos 
Nº  Necropsias 

------------------ x 100 
Total Fallecidos 

TOTAL - INEN  6 842 0.7 
DIRECCION  DE CIRUGIA 5 291 1.7 
ABDOMEN 3 115 2.6 
CABEZA Y CUELLO 0 20 0.0 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 0 12 0.0 
TORAX 1 42 2.4 
GINECOLOGIA 1 41 2.4 
UROLOGIA 0 33 0.0 
NEUROCIRUGIA 0 22 0.0 
ESPECIALIDADES  QUIRURGICAS 0 6 0.0 
DIRECCION  DE MEDICINA 1 551 0.2 
ONCOLOGIA MEDICA 1 473 0.2 
ONCOLOGIA PEDIATRICA 0 78 0.0 
DIRECCION DE RADIOTERAPIA - - - 
RADIOTERAPIA - - - 
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